
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU48S1 26/11/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 5 novembre 2020, n. 777 
REG.UE n.1303/13, REG.UE n.1299/13. Progetto ''HABIT.A'' - Programma Alcotra IT-FR. 
Servizio di impaginazione e stampa guida di valutazione. Riduzione della prenotazione n. 
5094/2020 di € 10.058,90 e della prenotazione n. 5095/2020 di € 1.775,10 
 

 

ATTO DD 777/A1706B/2020 DEL 05/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
REG.UE n.1303/13, REG.UE n.1299/13. Progetto “HABIT.A” -  Programma Alcotra 
IT-FR. Servizio di impaginazione e stampa guida di valutazione. Riduzione della 
prenotazione n. 5094/2020 di € 10.058,90 e della prenotazione n. 5095/2020 di € 
1.775,10 
 

 
Premesso che con la Determinazione dirigenziale a contrarre n. 628 del 25/09/2020 si è provveduto 
a: 
• indire procedura negoziata sotto soglia comunitaria con l’impiego del Mercato Elettronico 

perl’affidamento del servizio di impaginazione e stampa della guida di riferimento per la 
valutazione degli edifici e degli insediamenti rurali nell’ambito del progetto “HABIT.A” - 
Programma Alcotra IT-FR - (CIG) n. ZCA2E5540D - CUP n. J86D17000160007, ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• invitare con RDO aperta tutti gli operatori presenti sul MePA ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 nella categoria “servizi di stampa e grafica”; 

• approvare la Richiesta di offerta nonché il progetto del servizio così come illustrati nel 
capitolato/disciplinare allegato alla Determinazione stessa; 

• di utilizzare quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), in quanto si tratta di servizi con caratteristiche 
standardizzate; 

• stabilire che la spesa presunta di euro 30.000,00 IVA inclusa per il servizio di impaginazione e 
stampa della guida di riferimento per la valutazione degli edifici e degli insediamenti rurali trova 
copertura finanziaria con la prenotazione n. 2020/5094 di euro 33.591,26 assunta sul capitolo di 
spesa 113779/2020 e la prenotazione n. 2020/5095 di euro 5.927,87 assunta sul capitolo di spesa 
113781/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 
2020-2022 – annualità 2020 - di cui alla determinazione dirigenziale A17 n. 339 del 28/05/2020; 

• di dare atto che con la determinazione dirigenziale A17 n. 339 del 28/05/2020 si è provveduto 
all’accertamento delle entrate (Accertamento n. 2020/945 di euro 34.016,26 sul capitolo di 
entrata n. 29175/2020, Accertamento n. 2020/946 di euro 6.002,87 sul capitolo di entrata n. 



Pag 2 di 6 

22121/2020) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020; 
• di rimandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva del servizio e l’impegno sul 

capitolo di spesa n. 113779/2020 e sul capitolo di spesa n. 113781/2020 (Missione 16 – 
Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - 
in favore del beneficiario che verrà individuato al termine della procedura di aggiudicazione del 
servizio; 

• di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nello stesso Dirigente del Settore 
Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura. 

 
Dato atto altresì che, scaduti i termini per la presentazione delle offerte, sono pervenute sul portale 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione le seguenti offerte presentate dagli 
operatori di seguito indicati: 
 

OPERATORE OFFERTA Iva esclusa 

STAMPA SUD S.R.L. 9.700,00 

EDIGUIDA SRL 10.610,00 

PACINI EDITORE S.R.L. 10.840,00 

CILS COOP SOCIALE 11.320,40 

ROSSI 11.483,60 

PIERRESTAMPA SRL 11.557,00 

TERA PRINT 11.663,90 

ZIP SAS DI ELISABETTA BACCHETTA & C. 11.900,00 

CERBONE STAMPA S.R.L. 12.116,00 

S.T.I. STAMPA TIPOLITOGRAFICA ITALIANA 12.190,00 

TIPOGRAFIA MENINI DI ZIRALDO GIANNI E FIGLI SAS 12.250,00 

AMBROSIANA ARTI GRAFICHE S.R.L. 12.540,00 

TIPOGRAFIA EUROSIA SRL 13.600,00 

PALOMBI&LANCI SRL – TIPOGRAFIA 13.870,00 

BLUE LEMON COMMUNICATION S.R.L.S. 14.170,17 

A&S PROMOTION 14.430,00 

ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. 14.440,00 

LEGISLAZIONE TECNICA 14.610,00 

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 14.730,00 

GRAFICHE DESTE SRL 14.750,00 



Pag 3 di 6 

TIBURTINI SRL 14.760,00 

GRAFICA FONSOR SRL 14.900,00 

GRAFISYSTEM S.N.C. DI DOMENICO DI MARSICO & C. 15.084,72 

PIRENE 15.330,00 

IL POLIGRAFO CASA EDITRICE SRL 15.500,00 

STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC 15.700,00 

RTI PENNA GRAFFIETTI 15.955,00 

ASSOPIÙ S.R.L. A SOCIO UNICO 16.900,00 

POZZONI S.P.A. 17.000,00 

PRIMAPRINT SRL 17.000,00 

TIPOGRAFIA GALLI DI PIACENTINI ROMOLO 17.150,00 

TIC MEDIA ART 18.500,00 

MODUS OPERANDI SNC DI ALESSIO VERSACE & C. 18.598,00 

GRAFICHE MDM 18.600,00 

GANGEMI EDITORE SPA 19.680,00 

TIPOGRAFIA RAGIONE SRL 21.263,00 

HI.STORIES SRL 22.750,00 

GRAFICHE NARDIN S.N.C. DI ITALO E MAURO NARDIN & 
C. 

24.000,00 

MASCOTTE DI CASETTI PAOLA 24.000,00 

 
Visto il verble prot. n. 24.637/A1706B del 29/10/2020, agli atti del Settore Servizi di sviluppo e 
controlli per l'agricoltura, riguardante la verifica del possesso, da parte degli operatori economici 
sopra indicati, dei requisiti di ordine generale e speciale stabiliti nella documentazione di gara, 
nonché la comparazione delle offerte presentate sulla base valutazione del criterio del prezzo più 
basso (ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.). 
 
Considerato che l’offerta presentata dall’operatore STAMPA SUD S.R.L., pari ad € 9.700,00 (Iva 
esclusa) è risultata l’offerta con il prezzo più basso. 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la Legge regionale del 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale diprevisione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)". 
 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”. 
 



Pag 4 di 6 

Vista la DGR n 16 – 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2,del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172. 
 
Preso atto che la spesa di euro 11.834,00 IVA inclusa per il servizio di impaginazione e stampa della 
guida di riferimento per la valutazione degli edifici e degli insediamenti rurali nell’ambito del 
progetto “HABIT.A” trova copertura finanziaria per € 10.058,90 con la prenotazione n. 2020/5094 
di euro 33.591,26 assunta sul capitolo di spesa 113779/2020 e per € 1.775,10 con la prenotazione n. 
2020/5095 di euro 5.927,87 assunta sul capitolo di spesa 113781/2020 (Missione 16 - Programma 
1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - di cui alla 
determinazione dirigenziale A17 n. 339 del 28/05/2020. 
 
Ritenuto pertanto di ridurre sul bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 
2020: 
• € 10.058,90 a valere sulla prenotazione n. 2020/5094 di euro 33.591,26 assunta sul capitolo di 

spesa 113779/2020 (Missione 16 – Programma 1601); 
• € 1.775,10 a valere sulla prenotazione n. 2020/5095 di euro 5.927,87 assunta sul capitolo di spesa 

113781/2020 (Missione 16 – Programma 1601). 
 
Ritenuto di rimandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva del servizio e 
l’impegno sul capitolo di spesa n. 113779/2020 e sul capitolo di spesa n. 113781/2020 (Missione 16 
– Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020; 
 
dato atto che con la determinazione dirigenziale A17 n. 339 del 28/05/2020 si è provveduto ad 
accertare: 
• euro 34.016,26 (Accertamento n. 2020/945) sul capitolo di entrata n. 29175/2020 del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020 – quali risorse finanziarie che saranno versate 
dalla Région Auvergne – Rhone –Alpes (cod. benef. 328367) dopo la rendicontazione delle spese 
sostenute dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-
FR.; 

• euro 6.002,87 (Accertamento n. 2020/946) sul capitolo di entrata n. 22121/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020 - quali risorse finanziarie che saranno versate 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale (cod. benef. 314235) dopo la rendicontazione delle 
spese sostenute dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra 
IT-FR. 

 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alledipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
ufficiregionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• DGR n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 recante "Piano triennale di prevenzione 
dellacorruzione per gli anni 2020/2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.) e il relativo 



Pag 5 di 6 

Programma per latrasparenza per il triennio 2020-2022" 

• d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza 
ediffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

• legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo 
edisposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.G.R. n. 10-396 del 18 ottobre 2019 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimentiamministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini diconclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 
maggio 2018, n. 21-6908"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
deicontrolli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni inmateria contabile"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1 di approvare l'offerta economica di euro 9.700,00 IVA esclusa presentata dall’operatore 
economico STAMPA SUD S.R.L. Via C.COLOMBO, 10/B – 88046 LAMEZIA TERME (CZ) - 
P.IVA 02144720790 per il servizio di impaginazione e stampa della guida di riferimento per la 
valutazione degli edifici e degli insediamenti rurali nell’ambito del progetto “HABIT.A”; 
 
2. di approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria prot. n. 24.637/A1706B del 29/10/2020 
conservato agli atti del Settore Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura; 
 
3. di prendere atto che la spesa effettiva per il servizio di impaginazione e stampa della guida di 
riferimento per la valutazione degli edifici e degli insediamenti rurali nell’ambito del progetto 
“HABIT.A” risulta essere pari a euro 11.834,00 IVA inclusa; 
 
4.di prendere atto che, i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta 
dall’operatore, di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs.50/2016 e s.m.i, per l’esecuzione del presente 
affidamento sono pari a € 194,00 e sono compresi nell’offerta; 
 
5. di prendere atto che la spesa di euro 11.834,00 IVA inclusa per il servizio di impaginazione e 
stampa della guida di riferimento per la valutazione degli edifici e degli insediamenti rurali 
nell’ambito del progetto “HABIT.A” trova copertura finanziaria per € 10.058,90 con la 
prenotazione n. 2020/5094 di euro 33.591,26 assunta sul capitolo di spesa 113779/2020 e per € 
1.775,10 con la prenotazione n. 2020/5095 di euro 5.927,87 assunta sul capitolo di spesa 
113781/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 
2020-2022 – annualità 2020 - di cui alla determinazione dirigenziale A17 n. 339 del 28/05/2020; 
 
6. di ridurre sul bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020: 
• € 10.058,90 a valere sulla prenotazione n. 2020/5094 di euro 33.591,26 assunta sul capitolo di 

spesa 113779/2020 (Missione 16 – Programma 1601); 



Pag 6 di 6 

• € 1.775,10 a valere sulla prenotazione n. 2020/5095 di euro 5.927,87 assunta sul capitolo di spesa 
113781/2020 (Missione 16 – Programma 1601). 

 
7. di rimandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva del servizio e l’impegno sul 
capitolo di spesa n. 113779/2020 e sul capitolo di spesa n. 113781/2020 (Missione 16 – Programma 
1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020; 
 
8. di prendere atto che con la determinazione dirigenziale A17 n. 339 del 28/05/2020 si è 
provveduto ad accertare: 
• euro 34.016,26 (Accertamento n. 2020/945) sul capitolo di entrata n. 29175/2020 del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020 – quali risorse finanziarie che saranno versate 
dalla Région Auvergne – Rhone –Alpes (cod. benef. 328367) dopo la rendicontazione delle spese 
sostenute dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra IT-
FR.; 

• euro 6.002,87 (Accertamento n. 2020/946) sul capitolo di entrata n. 22121/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020 - quali risorse finanziarie che saranno versate 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale (cod. benef. 314235) dopo la rendicontazione delle 
spese sostenute dall’Amministrazione regionale per il progetto “HABIT.A” - Programma Alcotra 
IT-FR. 

 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, e non è soggetta a 
pubblicazione ai sensi del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i. in quanto atto meramente contabile. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 


